(за Другу сонату і Шість прелюдій ор. 13

Скрябіну була присуджена премія ім. М. Глінки.)

З Другою сонатою пов‘язано висловлювання автора, яке проливає світло на довге

написання (соната gis-moll op. 19 почата в 1892, закінчена в 1897році) і пояснює

специфіку творчого процесу композитора.

В листі до Бєляєва від 25 березня (6 квітня) 1896 року Скрябін пише: «Якщо у мене твір

повністю вияснився, то я не можу зупинитися, поки не напишу його до кінця; якщо ж є

якісь сумніви, то я не можу писати далі придумане, оскільки все наступне залежить від

попереднього. Звісно, насилувати себе можна, але навіщо. Я написав усю gis-moll’ну

ж хвилину змусили її повторити» [15, с. 90].

Новизна і особливості змісту Другої сонати визначаються багато в чому

притаманними їй рисами імпресіоністичності, які значною мірою обумовлені

програмою, вказаною композитором і пов‘язаною з любим йому морем. Відома цитата

Скрябіна в листі до Н. В. Секеріної від 12 / 24 травня 1895 року: «Я так люблю море і

так прагну до нього. Ось де простір, не кажучи вже про безкінечність барв і форм» [11,

с. 43]. А ось як про морські хвилі у музиці Скрябіна писав Асаф’єв: «І все-таки вся

принадність еволюції наростання-напруження у скрябінській музиці юнацького періоду

Ліричне «рішення» програми— зіставлення крайніх станів

(світле, дзвінке, ясне Andante і бурхливе, неспокійне Presto). Це також і одна з

характерних рис образного світу зрілого Скрябіна (Поема ор. 32, Четверта соната). Є

цікава вказівка автора щодо темпів Другої сонати в листі до Беляєва (24 лютого (8

березня) 1898 року): «Вибач, будь ласка, я через дурну розсіяність забув виставити

метроном у сонаті… В будь якому разі, Анатолій Костянтинович чув багато разів від